
 

 

 

 





 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MEMORIA DE GESTIÓN 

2020 
 

 

 

 

 

 
 

© Entidad Pública Empresarial Local Agua de Valladolid, Aquavall. 
 

 

EDITA:  Ayuntamiento de Valladolid 

 EPE Agua de Valladolid, Aquavall 

 
 
Este documento es un elemento de transparencia y difusión de la estrategia de gestión de AQUAVALL, por el que se dan a 
conocer las actuaciones e inversiones que se consideran más relevantes entre las realizadas por el Ente Público Empresarial 
durante el año 2020. 
 
 





 

 

i 
 

INDICE DE CONTENIDOS 
Página 

 CARTA DE LA PRESIDENTA …………………………………………………………………………..1 

1. PRESENTACIÓN DE LA EMPRESA .............................................................................................2 
[...]
Así mismo, se ha procedido a la limpieza de5.302 imbornales de recogida de aguas pluviales: 
 

Mes 
Nº Imbornales 

limpiados 
Hr limpieza 
imbornales 

Enero 392 121 
Febrero 287 80 
Marzo 372 114 
Abril 178 42 

Mayo 565 182 
Junio 631 195 
Julio 423 133 

Agosto 340 82 
Septiembre 498 149 

Octubre 472 178 
Noviembre 517 131 
Diciembre 627 182 

 

La distribución anual de horas de mantenimiento de red ha incluido otros trabajos como el 

mantenimiento de bombeos de aguas residuales, pequeños trabajos municipales y varios: 
 

 
 

La operación de la red de alcantarillado también incluye labores de inspección de los 

colectores, para prevenir la aparición de incidentes y asegurar la eficiencia en el 

mantenimiento preventivo, que se realizan con equipos robotizados de cámara de televisión 

en circuito cerrado (CCTV), y mediante revisiones visuales del flujo circulante en los pozos: 

 

Mes Km. CCTV Km. rev. visual 
Enero 2,779 155 

Febrero 2,723 145 
Marzo 0,614 79 
Abril 2,397 4 

Mayo 3,415 77 
Junio 4,412 191 
Julio 4,066 103 

Agosto 1,742 68 
Septiembre 2,765 59 

Octubre 2,833 96 
Noviembre 3,241 138 
Diciembre 1,531 94 

  

69,0%

23,7%

3,0%

3,7%

0,6%

Distribución anual de horas mantenimiento

Hr limpieza RDAC

Hr limpieza imbornales

Hr nto. bombeos

Hr varios (potables)

Hr inst. Ayto

3,34 

ud/h 

Promedio de 
Limpieza de 
imbornales 



 
 

 

30 
 

 

Durante 2020 se ha revisado el flujo en los pozos de 1.210 km de la red 

de alcantarillado. Además, se han inspeccionado con robot CCTV 32,5 

km del interior de los colectores. 
 

Las revisiones visuales del flujo realizadas en superficie a través de los pozos son mucho más 

rápidas que las inspecciones interiores con robot, aunque estas proporcionan un registro 

detallado imprescindible para asegurar el óptimo estado de la red y las inversiones 

necesarias: 

 

 
 

Durante las labores de limpieza, inspección y mantenimiento de las redes de alcantarillado y 

de sus estaciones de bombeo asociadas se ha extraído un total de 350,70 Tm de residuos 

sólidos, en gran parte “trapos”; que una vez escurridos, son transportados a vertedero: 
 

Mes Tn secas a vertedero 

Enero 41 
Febrero 54 
Marzo 14 
Abril 12 

Mayo 23 
Junio 40 
Julio 40 

Agosto 20 
Septiembre 16 

Octubre 39 
Noviembre 38 
Diciembre 15 

 

Un año más destaca el rendimiento del último camión CIS 

adquirido, que ha extraído por sí solo el 32% de los residuos secos 

de toda la flota. 
  



 
 

 

31 
 

Durante 2020 se han continuado las obras de sustitución de redes de alcantarillado, 

realizadas como inversiones a través del contrato de conservación del Ayuntamiento de 

Valladolid y Aquavall, alcanzándose un total de 2.918 metros, en las siguientes vías: 
 

CALLE Lote Actuación Long (m) Diám(mm) 
Almería 3 Sustitución 94 400 
Hermanitas de la Cruz 3 Sustitución 44 400 
Segovia Avda - Sustitución 556 400 
Arco de Ladrillo 1 Sustitución 75 600 
Covadonga 3 Sustitución 102 400 
Covadonga 3 Sustitución 204 800 
Navas de Tolosa 3 Sustitución 127 400 
Centro 1 Sustitución 21 400 
Prado de la Magdalena 3 Sustitución 352 500 
Aralia - Urbanización 148 400 
Juan Carlos I 3 Sustitución 96 400 
Azafrán - Urbanización 215 400 
Cadena 3 Sustitución 31 315 
Caño Argales Pz 1 Sustitución 20 315 
Juan Agapito Revilla 3 Sustitución 112 400 
Párroco Domicio Cuadrado 3 Sustitución 54 315 
Padre Francisco Suarez 3 Sustitución 211 400 
Corta 3 Sustitución 61 400 
Fernando Domínguez 3 Sustitución 49 400 
Gaudí 1 Sustitución 91 400 
Manuel Azaña 1 Sustitución 101 630 
Monasterio Sta María Valbuena 3 Sustitución 50 400 
San Diego 1 Sustitución 104 400 

 

De igual forma, se ha procedido, dentro del Lote 4 del expediente 

11/2018 del Ayuntamiento de Valladolid, a renovar mediante 

tecnología sin zanja las canalizaciones en mal estado hidráulico, pero 

con una capacidad mecánica remanente aún suficiente.  

 

Con este método se han minimizado las obras, evitando molestias a 

los ciudadanos y reduciendo los costes. En total, con tecnología sin 

zanja  se han rehabilitado otros 19.830 m: 

 

CALLE Barrio Lote Long (m) Diám (mm) 
Nacimiento Belén 4 91 300 
Nochebuena Belén 4 152 300 
Nueva del Carmen Belén 4 463 300 
Pastores Belén 4 63 300 
Portal Belén 4 50 300 
Reyes Magos Belén 4 194 500 
Valle Esgueva Belén 4 650 400/600 
Villancico Belén 4 168 300 
Zorrilla Ps (Vereda-CV Simancas) Cn Viejo de Simancas 4 171 250 
Acera Recoletos Campo Grande 4 416 250 
Arco de Ladrillo Campo Grande 4 416 600 
Filipinos Campo Grande 4 132 600 



 
 

 

32 
 

Perú Campo Grande 4 244 250/400 
Zorrilla Ps (Pte Colgante-Filipinos) Campo Grande 4 590 400/500 
Zorrilla Ps (Pte Colgante-J.Austria) Ps Zorrilla 4 259 250 
Aurora Ps Zorrilla 4 245 400 
Gabilondo Ps Zorrilla 4 445 400 
Acibelas Centro 3 60 230 
Alcalleres Centro 4 96 250 
Alonso Pesquera Centro 4 20 250 
Arribas Centro 4 155 300 
Atrio de Santiago Centro 4 60 250 
Cardenal Cos Centro 4 36 250 
Cascajares Centro 4 47 250 
Castelar Centro 4 63 250 
Catedral Centro 4 184 600/700 
Colmenares Centro 4 175 250 
Galatea Centro 4 87 300 
Gamazo Centro 4 191 500 
José María Lacort Centro 4 361 250 
López Gómez Centro 4 102 300 
Montero Calvo Centro 4 329 300 
Salvador Pz Centro 4 43 250 
Teresa Gil Centro 4 449 400 
Torneros Centro 4 21 250 
Universidad Pz Centro 4 94 250 
Arco Ciudad de la Com. 1 67 500 
Arco de Ladrillo Ciudad de la Com. 1 233 550 
Caballero Cuatro de Marzo 3 127 400 
Cristóbal Morales Cuatro de Marzo 3 36 200 
Doctor Quemada Cuatro de Marzo 4 125 400 
Don Juan de Austria Cuatro de Marzo 3 178 400 
Esteban Jordán Cuatro de Marzo 4 78 400 
Falla Cuatro de Marzo 3 50 300 
Félix Antonio Cuatro de Marzo 3 66 300 
Joaquín Rodrigo Cuatro de Marzo 4 205 300 
Narciso Alonso Cortés Cuatro de Marzo 4 47 300 
Sarasate Cuatro de Marzo 3 121 300 
Vicente Goicoechea Cuatro de Marzo 4 81 300 
Zorrilla Ps (Juan Altisent) Cuatro de Marzo 4 20 400 
Aaiún Delicias 4 219 500 
Almería Delicias 4 71 300 
Botijas Delicias 4 170 500 
Carmelo Delicias 4 74 400 
Embajadores Delicias 1 650 400 
Hermanitas de la Cruz Delicias 3 134 350 
Hornija Delicias 4 370 500 
Juncal Delicias 4 141 300 
Olmedo Delicias 3 323 400 
Padre Benito Menni Delicias 1 450 400 
Colón Hospital 4 186 250 
Doce de octubre Hospital 3 590 400 
Empecinado Hospital 4 120 400 
Paraíso Hospital 4 267 700 



 
 

 

33 
 

Sanz y Fores Hospital 4 247 500 
Arzobispo García Goldáraz La Farola 3 155 400 
Irún Avda. La Farola 3 196 500 
Gijón La Victoria 4 813 500 
Marte La Victoria 3 54 400 
Plaza cosmos La Victoria 3 57 400 
San Bartolomé La Victoria 4 104 500 
San Sebastián La Victoria 3 63 400 
Asunción Labradores 4 309 250 
Ferrocarril Labradores 4 223 500 
Azucena Las Flores 3 347 300 
Cala Las Flores 3 45 300 
Clavel Las Flores 3 177 300 
Geranio Las Flores 3 202 300 
Tulipán Las Flores 3 183 300 
Violeta Las Flores 4 142 300 
Juan Carlos I Pajarillos 4 35 400 
San isidro Pajarillos 4 66 500 
Butano Polígono San Cristóbal 4 597 600 
Cobalto Polígono San Cristóbal 4 493 500 
Metano Polígono San Cristóbal 4 86 400 
General Francisco Ramírez Poniente 4 120 400 
Isabel la Católica Poniente 4 304 300 
Puente Duero (Ribera río) Puente Duero 4 533 400 
Moradas Rondilla 4 116 300 
Nebrija Rondilla 4 294 400 
Rondilla de Santa Teresa Rondilla 4 288 400 
San Pedro Rondilla 4 117 300 
Soto Rondilla 4 589 400 
Bailarín Vicente Escudero Vadillos 4 70 400 
Casasola Vadillos 4 179 400 
Santiago Rusiñol Vadillos 4 108 600 
 

 

 

  



 
 

 

34 
 

0

100

200

300

400

500

600

2018 2019 2020

Controles realizados

Controles realizados PCV anual Controles extraordinarios

278

310

191

124

164

96

57 6070 59 52

2018 2019 2020

Evolución de cargas contaminantes

K's < 1 K's > 1 K's > 2 K's > 3

General
29%

Lavado
39%

Aliment
ario

17%

Metalúr
gico

15%

Tipología de controles

58%26%

9%
7%

Tramitación de autorizaciones

Informes de autorización por adecuación de vertidos

Inspecciones para autorización de vertidos

Informes por actuación ante un vertido

Informes por inspección ante un vertido

2.3 Control de Vertidos 

Tanto la estación depuradora de aguas residuales como la red de alcantarillado son 

instalaciones sensibles que carecen de capacidad para asumir cualquier tipo de vertido, y 

tanto su operación como incluso sus infraestructuras pueden verse gravemente afectadas en 

algunos casos. Para protegerlas y con ello al medio ambiente, Valladolid dispone desde 2001 

de un sistema de control de vertidos, regulado por el título III relativo al uso de la red de 

alcantarillado del Reglamento del Servicio. 

 

Esta actividad consta de labores 

administrativas como la tramitación de 

permisos, y de campo, como controles en 

acometidas de abonados. Los controles se 

realizan según la previsión anual del Plan de 

Control de Vertidos, aunque también pueden 

realizarse puntualmente de manera 

extraordinaria. 
 

Durante el año 2020 se redujo el total de 

controles de vertidos sobre abonados 

industriales a 487 debido a la pandemia. 
 

El control de vertidos y los parámetros químicos 

comprobados varían en función del tipo de industria, 

predominando los de tipo general y los de empresas de 

lavandería industrial y asimilables. 
 

 

Los resultados de estos controles reflejan una reducción 

de la K de caracterización, tanto en los vertidos más 

contaminantes como en aquellos de menor entidad, 

aunque tal reducción no se puede atribuir a la mayor 

conciencia y compromiso para reducir la 

contaminación en su totalidad, debido a la drástica 

reducción de las actividades industriales durante una 

parte de tan atípico ejercicio. 

 

Con todo, la mayoría de informes 

emitidos han resultado de 

adecaución de las autorizaciones 

solicitadas, siendo un número 

menor los emitidos por 

inspecciones o actuaciones ante 

vertidos consumados. 

  



 
 

 

35 
 

 

2.4 Depuración de aguas residuales 

2.4.1 Descripción del sistema 

 

La EDAR de Valladolid completa de forma sostenible el 

ciclo urbano del agua en la ciudad, desde hace más de 

20 años, retornándola al medio receptor en condiciones 

ambientales aceptables. 

 

En las instalaciones se reproducen de manera acelerada los procesos naturales de 

autodepuración que se darían en el medio natural, pero evitando su deterioro. De esta forma 

se eliminan los sólidos y los desechos orgánicos; reduciéndose la carga de otros 

contaminantes como el nitrógeno o el fósforo. De esta forma se reduce la eutrofización del río 

y se contribuye a mantener el oxígeno disuelto en sus aguas; además del caudal ecológico 

en tiempos de escased hídrica. 

 

La depuradora trata en condiciones normales una carga orgánica 

correspondiente a 570.000 habitantes equivalentes. Puntualmente 

admite un caudal máximo de 3 m3/s, según proyecto hasta un 

total de 1.000.000 de habitantes/equivalentes. 
 

Consta de una línea de tratamiento de agua compuesta de desbaste con desarenado y 

desengrasado; decantación primaria; tratamiento biológico y clarificación secundaria. 

También dispone de una línea de tratamiento de fangos, que recibe las purgas de fangos de 

decantación y el exceso de clarificación, que una vez homogeneizados son espesados y 

digeridos, antes de la deshidratación final. Adicionalmente, la planta cuenta con una línea 

de energía, que aprovecha el biogás obtenido en la digestión de fangos para producción 

eléctrica y satisfacer las necesidades de calor 

industrial en los procesos. 

 

La operación durante el ejercicio 2020 se ha 

mantenido dentro de los parámetros de diseño, sin 

variaciones reseñables. 

 

Así mismo, se han realizado o iniciado las siguientes 

actuaciones de renovación y adecuación de las 

instalaciones de depuración de aguas residuales: 
 

Actuación 
Reforma y puesta a cero (overhaul) de instalaciones de cogeneración 
Sustitución de dos soplantes para aireación de tratamiento biológico 
Puesta a cero (overhaul) de tres tamices de finos en desbaste. 
Reparación y mejora de depósitos de fangos mixtos y espesados 

  



 
 

 

36 
 

0

10.000.000

20.000.000

30.000.000

40.000.000

50.000.000

Volumen influente (m3
cabecera)

Volumen efluente (m3 salida
planta)

Volumen agua depurada
2017 2018 2019 2020

100.000

1.000.000

10.000.000

2018 2019 2020

Vertidos de aguas residuales alfoz

Laguna Simancas Zaratán Arroyo

 

2.4.2 Datos de depuración  

 

El caudal entrante en la planta durante el 

ejercicio 2020 se estabiliza con el año anterior 

debido, manteniéndose la eficiencia del uso 

en los recursos hídricos con una pluviometría 

considerada normal. Este indicador es 

fundamental para interpretar el resto de 

parámetros de funcionamiento de las 

instalaciones.  

 

Así mismo, los caudales aportados por los 

municipios del alfoz también han seguido esta 

tendencia a optimizar el uso de los recursos 

hídricos, reduciendo los caudales empleados. 

 

Durante todo el ejercicio, la operación de la 

EDAR ha cumplido con los límites paramétricos de 

sus procesos de eliminación de contaminantes. 

Los valores medios obtenidos han sido: 
 

PARÁMETRO Valor límite Unidades ENTRADA SALIDA 

pH 5,5 – 9,5 ud pH 7,7 7,6 

MES 35 mg/l 337 <7 

DBO5 25 mg/l O2 328 <5 

DQO 125 mg/l O2 616 29 

Nitrógeno amoniacal 10 mg/l N 22,4 <1,4 

Nitrógeno total 10 mg/l N 41 8 

Fósforo total 1 mg/l P 6,5 <0,5 

 

 

  

0

1

5

25

125

625

MES DBO5 DQO Nitrógeno
amoniacal

Nitrógeno
total

Fósforo
total

Eliminación de contaminantes 2020

ENTRADA SALIDA



 
 

 

37 
 

 

Los rendimientos de eliminación de contaminantes se mantienen en línea con los años 

anteriores. Por diseño de las instalaciones, la mayor reducción se logra en amonio, sólidos en 

suspensión y demanda de oxígeno; y los menores porcentajes en nitrógeno total y fósforo. 

RENDIMIENTOS 2017 2018 2019 2020 

% eliminación SS 99,10% 98,90% 98,99% 97,92% 

% eliminación DBO5 99,00% 97,80% 98,39% 98,48% 

% eliminación DQO 95,00% 94,60% 95,00% 95,34% 

% eliminación Nt 75,00% 94,20% 92,41% 93,74% 

% eliminación NH4 94,80% 75,40% 78,00% 80,14% 

% eliminación Pt 86,70% 86,50% 93,00% 92,26% 

 

La mayor parte de esta eliminación de contaminantes se concreta en los residuos sólidos 

procedentes de las líneas de agua y fangos. En el primer caso, destacan los residuos de 

cribado de gruesos, mayoritariamente “trapos” en la nueva reja instalada sobre el canal de 

entrada, y de todo tipo en los tamices de gruesos, con la siguiente evolución durante el año: 
 

Mes 
Kg Reja canal de 

entrada 
Kg Tamices de 

gruesos 
Enero 6.620 170.600 

Febrero 4.640 151.240 
Marzo 7.240 161.800 
Abril 5.240 164.680 

Mayo 4.120 137.420 
Junio 4.820 153.800 
Julio 4.720 118.360 

Agosto 4.260 77.660 
Septiembre 4.700 99.520 

Octubre 3.700 117.540 
Noviembre 2.280 122.420 
Diciembre 4.840 135.160 

 

  
 

En los últimos años se observa una reducción continuada de los 

trapos y otros residuos de desbaste fruto de las campañas de 

concienciación realizadas sobre el buen uso de los inodoros. 

60,00%

65,00%

70,00%

75,00%

80,00%

85,00%

90,00%

95,00%

100,00%

2017 2018 2019 2020

Rendimientos de eliminación

% eliminación SS

% eliminación DBO5

% eliminación DQO

% eliminación Nt

% eliminación NH4

% eliminación Pt



 
 

 

38 
 

 

La generación de fangos se ha mantenido en línea con años anteriores: 
 

TRATAMIENTOS EDAR 2017 2018 2019 2020 

Kg fangos generados 30.209.070 31.785.330 31.359.460 30.281.740 

% sequedad fangos 20,12 20,39 18,94 19,52 

 

 

Debido al menor caudal influente, la 

concentración de fango en origen ha sido 

mayor, mejorando el proceso de 

decantación. No obstante, el mayor volumen 

de fango trasegado se obtiene al final de la 

línea de agua. Una vez mezclados, la 

reducción durante las sucesivas etapas del 

tratamiento en la línea de fangos logra 

alcanzar un 3,27% del inicial, mejorando el 

3,37% de reducción obtenido el año anterior. 

 

 
 

 
 

El consumo específico de energía en depuración de aguas residuales se encuentra en línea 

respecto de años anteriores. 

 

 

 

 

  

254.332

595.472

259.866

297.055

30.282

Volumen de fango 2020

M3 Fango primario

decantación

M3 Fango en exceso

clarificación

M3 Fango espesado a

digestor

M3 Fango digerido a

deshidratación

Fango evacuado

2020: 

0,337 

kWh/m3 



 
 

 

39 
 

Biogás 

63,60% 

CH4 

 

En el balance energético de la depuradora, durante el 

ejercicio se mantiene aproximadamente la misma 

fracción de energía generada mediante biogás extraído 

de la digestión de fangos, respecto de las importaciones 

y exportaciones de energía realizadas a la red eléctrica. 

 

BALANCE ENERGÉTICO EDAR 2017 2018 2019 2020 

kWh energía importada 15.037.439 15.547.838 15.012.975 15.022.347 

kWh energía generada 6.876.055 5.822.607 6.186.265 6.558.087 

kWh energía exportada 6.757.951 5.720.061 6.080.076 6.459.963 

 

La riqueza del biogás obtenido se ha mantenido ligeramente por encima del 

63% de metano, como en años anteriores, que se considera un valor 

satisfactorio para el tipo de instalaciones disponibles en la EDAR.  

 

La mayor parte de este biogás se ha destinado a producción eléctrica, 

aprovechándose también la fracción de calor generado en el motor para los 

procesos de la línea de fangos, que muy puntualmente se han reforzado mediante el uso de 

una caldera de agua. Los excesos biogás que no han podido ser aprovechados o 

almacenados son mínimos, y han sido neutralizados en antorcha para evitar emisiones al 

medio ambiente. 
 

  
 

El aprovechamiento in situ 

del biogás generado en la 

EDAR reduce los riesgos, 

garantizando la máxima 

eficiencia y la sostenibilidad 

de sus operaciones, así 

como la contención de los 

costes del servicio. 
  

Nm3 biogás motor 
generación

99,63%

Nm3 biogás 
antorcha

0,08%

Nm3 biogás 
caldera
0,29%

Usos del biogás en EDAR

Nm3 biogás motor generación

Nm3 biogás antorcha

Nm3 biogás caldera 1.000.000

2.000.000

3.000.000

60,00%

62,00%

64,00%

2017 2018 2019 2020

Riqueza biogás cogeneración

Promedio de riqueza biogás (% CH4)

Nm3 biogás a cogeneración



 
 

 

40 
 

 

3. GESTIÓN ADMINISTRATIVA 

3.1 Ciclo comercial 

3.1.1 Caracterización de clientes 

La estructura de clientes del servicio municipal de agua de Valladolid se compone en su 

inmensa mayoría de abonados domésticos, y se mantiene muy estable en el tiempo, con un 

reducido número de movimientos durante el año. 

 

ESTRUCTURA DE CLIENTES 2020 

Nº medio abonados domésticos 107.071 

Nº medio abonados industriales 13.157 

Nº altas año 1.316 

Nº bajas año 546 

 

Debido a esta estructura de clientes, es muy reducido el número de grandes consumidores 

con lectura mensual. 
 

  
 

Las bonificaciones a las rentas inferiores han crecido un 128,1% y 

las de familias numerosas un 117,7% durante el último ejercicio. 
 

Aquavall ha seguido impulsando durante el ejercicio 2020 sus bonificaciones de las tarifas 

para ciertos casos, con un crecimiento sostenido, habiéndose alcanzado al final del año: 

• 657 unidades familiares con ingresos inferiores al 150% del IPREM, con su consumo 

individualizado y empadronadas en la ciudad de Valladolid, con una bonificación del 

75% en la CUOTA DE SERVICIO (en abastecimiento, alcantarillado y depuración). 

• 1.423 familias numerosas: titulares con su consumo individualizado y empadronadas en la 

ciudad de Valladolid con una bonificación del 50% en la CUOTA DE SERVICIO (en 

abastecimiento, alcantarillado y depuración. 

• 11 clientes bonificados por fuga interior, en los conceptos de alcantarillado y depuración. 

  

Distribución de abonados por lectura

Lectura mensual

Lectura trimestral

0

200

400

600

800

1.000

1.200

1.400

1.600

2019 2020

Usuarios bonificados

Nº clientes bonificados IPREM (a último trimestre) IPREM

Nº clientes bonificados fam. Numerosa (a último trimestre) Familia numerosa

89%

11%

Distribución de abonados por tipo

Abonados domésticos